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Sammanfattning 

När Covid-19 pandemin slog till var många organisationer tvungna att anpassa 

sig till nya arbetssätt. För många medförde det att arbete som tidigare utförts på 

kontor nu istället fick flytta hem. Detta innebar en stor omställning inte minst för 

myndigheter som inte haft möjlighet att utföra sitt arbeta hemifrån tidigare. 

Syftet med studien var att undersöka positiva och negativa effekter i 

arbetsmiljön vid en omställning från kontorsarbete till arbete hemifrån. 

Myndigheter och andra organisationer kan ha nytta av denna nya kunskap för att 

förutse riskfaktorer och förebygga dessa. En fallstudie genomfördes på en enhet 

på en myndighet i en större stad i Sverige. En enkät skickades ut till enheten 

samt två djupintervjuer genomfördes. Resultatet presenterar samband som 

framkommit i den organisatoriska och sociala arbetsmiljön samt fysiska 

arbetsmiljön. Resultatet i studien tolkas som att de flesta ställde sig positiva till 

arbete hemifrån. Samtliga undersökta statiska samband angående den 

organisatoriska, sociala och fysiska arbetsmiljön visade på signifikanta 

korrelationer (korrelationsvärdena låg mellan 0,387–0,754). Dessa resultat 

visade att en väl fungerande digital plattform är en förutsättning för god 

kommunikation, att ostört arbete påverkar upplevelsen av koncentration, att 

produktiviteten påverkades av att sitta ostört, att arbetstillfredsställelsen 

påverkades av stödet från ledningen, att uppfattning av sin arbetsställning 

påverkade värk och besvär i kroppen och att vad de ansåg om den fysiska 

arbetsmiljön gällande bord och stol har betydelse. Både i enkätsvaren och i 

intervjuerna var de flesta positiva gällande arbete hemifrån. Myndigheter bör ta 

ställning till hur de ska ställa sig till att de anställda utför arbete hemifrån även 

efter att samhället fått bättre kontroll på Covid-19 pandemin. Den här studien 

har genererat ny kunskap som kan förändra eventuella ställningstagandet 

gällande arbete hemifrån för anställda på myndigheter. 

Nyckelord 

Arbete hemifrån, covid-19, organisatorisk och social arbetsmiljö, fysisk 

arbetsmiljö, Människa-Teknik-Organisation 

Abstract 

When the Covid-19 pandemic hit, many organizations had to adapt to new ways 

of working. For many, this meant that the work previously done in offices was 

now allowed to move home instead. This meant a major change, not least for 

authorities that had not been able to carry out their work from home before. The 

aim with the study was to investigate positive and negative effects in the work 

environment during a transition from office work to work from home. 

Authorities and other organizations may benefit from this new knowledge in 

anticipating risk factors and preventing them. A case study was conducted on a 

unit of an authority in a larger city in Sweden. A questionnaire was sent out to 



 
 

the unit and two in-depth interviews were conducted. The results present 

connections that have emerged in the organizational and social work 

environment as well as the physical work environment. The results of the study 

are interpreted as saying that most people were positive about working from 

home. All static relationships investigated regarding the organizational, social 

and physical working environment showed significant correlations (correlation 

values ranged from 0.387-0.754). These results showed that a well-functioning 

digital platform is a prerequisite for good communication, that undisturbed work 

affects the experience of concentration, that productivity was affected by sitting 

undisturbed, that job satisfaction was affected by the support of management, 

that perception of their working position affected pain and discomfort in the 

body and that what they thought about the physical work environment regarding 

tables and chair matters. Both the answers in the survey and in the interviews 

turned out to be positive. All the relationships regarding the organizational and 

social work environment showed correlation that was significant. Also, all the 

relationships regarding the physical work environment showed correlation that 

was significant. Since the study showed such positive results, authorities should 

consider about how to approach employees doing work from home even after 

society has gained better control of the Covid-19 pandemic. This study has 

generated new knowledge that can change any position regarding work from 

home for employees at authorities. 

Keyword 

Work from home, COVID-19, organizational and social work environment, 

physical work environment, Human-Technology-Organization 
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1. Bakgrund 

Det har inneburit en omställning på många arbetsplatser vad gäller den fysiska 

arbetsplatsen under Covid-19 pandemin. De företag som haft sina anställda på 

plats på kontoret tidigare har fått följa riktlinjer från Folkhälsomyndigheten att 

låta sina anställda om möjligt arbeta hemifrån. Arbetskulturen på myndigheter i 

Sverige är att anställda utgår från sitt kontor och har sin fysiska arbetsplats där. 

När fler började arbeta hemifrån innebar det en förändrad arbetsmiljö för många. 

Den utrustning som fanns tillgänglig på arbetsplatsen existerade inte alltid 

hemma. På Arbetsmiljöverkets hemsida (2020) står det att det formella ansvaret 

för arbetsmiljön är oförändrat, vilket innebär att arbetsgivaren och de anställda 

ska samarbeta för att skapa en god arbetsmiljö även när arbetet flyttar hem i det 

privata. 

Arbetsmiljöverket har föreskrifter som gäller alla arbetsgivare. I dessa 

föreskrifter går det att läsa om vilket ansvar som både arbetsgivaren och 

arbetstagaren har. Enligt Arbetsmiljöverkets föreskrifter (AFS 2001:1 §2) står 

det att systematiskt arbetsmiljöarbete även kallat SAM innebär att arbetsgivaren 

kontinuerligt ska följa upp och undersöka verksamheten för att kunna förebygga 

och förhindra att ohälsa eller olycksfall uppstår. Det innebär att när arbetet 

flyttar in i den privata bostaden kan det vara viktigt för arbetsgivaren att ha en 

närmare kontakt med sina anställda för att inte uppfatta delar i arbetsmiljön som 

påverkar den anställde negativt.  

Det blir dock svårare för arbetsgivaren då denne inte har samma insyn gällande 

arbetsmiljön hemma hos arbetstagaren. Det innebär att det ställs krav på ett 

annat sätt än vad det gör på arbete vid arbetsgivarens kontor. Enligt 

Arbetsmiljöverket (AFS 2015:4 §9) är det viktigt att arbetsgivaren fångar upp 

signaler från arbetstagaren gällande arbetsmiljön. Av denna anledning är det 

därför viktigt med en regelbunden dialog med arbetstagaren. 

Att utföra sitt arbete hemma ställer nya krav på individen och den tekniken 

organisationen tillhandahåller samt hjälpmedel för att underlätta arbete hemifrån 

i den fysiska och psykosociala arbetsmiljön. Även arbetsgivar- och 

arbetstagarorganisationer lyfter fram att det är betydelsefullt för den anställde att 

skilja på arbete och privatliv. Dessa gränser blir svårare i hemmamiljö och det är 

viktigt att beakta ergonomin (Suntarbetsliv, 2020).  

I den pågående debatten i samhället lyfts det fram att är viktigt att chefer tar sitt 

ansvar när den anställde arbetar hemifrån. I en intervju i tidningen Arbetsliv 

säger Rosengren, filosofie doktor vid Lunds universitet; ”Ett mejl på kvällen kan 

skapa förväntningar om att personalen bör vara tillgängliga” (Lenngren, 2019) 
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När det kommer till organisatoriska och sociala arbetsmiljön står det att läsa i 

Arbetsmiljöverkets föreskrifter (AFS 2015:4 §9) om arbetsgivarens ansvar 

gällande kunskap och mål för att uppnå en god hälsa och motverka ohälsa.  

Den fysiska, den organisatoriska och den sociala arbetsmiljön är ofta 

ihopkopplade. Dessa beskrivs enligt Arbetsmiljöverket som följande: Fysiska 

arbetsmiljön är det som finns i rummet vilket är ljud, ljus, maskiner och 

utrustning. Organisatoriska arbetsmiljön är arbetsordning, kommunikation, 

styrning och beslutsfattning. Sociala arbetsmiljön är samspel med andra och hur 

vi påverkas av personer i vår omgivning. Till den räknas även digitala forum 

som mejl, sms, chatt och liknande (Arbetsmiljöverket, 2016). 

Under våren 2020 beslutade en stor myndighet i Sverige att de anställda 

tjänstemännen fick lov att arbeta hemifrån och de rekommenderades att göra det 

om det var möjligt pga. Covid-19 pandemin. Alla tjänstemän på myndigheten 

fick skriva ett kontrakt med arbetsgivaren där de beviljades att arbeta hemifrån. 

Till en början fick de anställda inte lov att ta med sig arbetsstol, dataskärm och 

tangentbord till bostaden. Det innebar att de själva fick ta ansvar för sin 

arbetsmiljö hemma. Den utrustningen som var tillgänglig att ta med hem var 

bärbar dator, strömsladd, headset och ryggsäck. Individuellt utprovade 

arbetstekniska hjälpmedel kunde lånas hem. Detta kom sen att ändras och 

tjänstemän som hade behov fick få lov att ta hem en arbetsstol, skärm och 

tangentbord med premissen att de själva ordnade med transport.  

Tjänstemän som var vana vid mycket kundkontakter och tidigare hade haft 

fysiska möten med klienter samt möten med kollegor och externa aktörer fick nu 

genomföra dessa digitalt eller via telefon. Endast i speciella fall kunde en 

tjänsteman träffa en klient fysiskt.  

Denna uppsats fokuserar på arbete hemifrån. Detta är enligt arbetsmiljöverket 

under Covid-19 pandemin inte att betrakta som distansarbete då det inte är en 

fråga om en frivillig överenskommelse mellan den anställde och arbetsgivaren 

(Arbetsmiljöverket, 2020). Formen av arbetet är dock den samma och därför 

kommer det hänvisas till vissa källor inom distansarbete. 

 

1.1 Syfte och problemformulering 

Syftet med denna studie är att undersöka vilka positiva och negativa effekter i 

arbetsmiljön som uppstår vid en omställning från kontorsarbete till arbete 

hemifrån. De frågeställningar som har varit utgångspunkter i denna studie är: 

- Hur påverkar samspel mellan fysiska, organisatoriska och sociala 

arbetsmiljöfaktorer i hemarbetsmiljön? 



5 
 

- Vilka är de främsta riskfaktorerna respektive fördelarna i hemarbetsmiljöerna 

enligt de anställda på myndigheten? 

Målsättningen är att denna studie utgör ett stöd för arbetsgivare att ta ställning 

till hur det fungerar för personal med arbete hemifrån. Myndigheter och även 

andra organisationer med likartade arbetsuppgifter kan ha nytta av denna 

kunskap. Kunskap kan gagna både personal och arbetsgivare för att förutse 

riskfaktorer och förebygga dessa. Det kommer ge ett kunskapsunderlag och stöd 

vid framtida arbete hemifrån. 

Begreppet arbetsmiljö omfattar här organisatoriska, sociala och fysiska faktorer. 

Organisatorisk arbetsmiljö består av de krav som arbetsgivaren ställer på den 

anställde och de möjligheter, förutsättningar och rättigheter som anställda har 

för att kunna utföra sitt arbete. Social arbetsmiljö innefattar enligt 

Arbetsmiljöverkets (AFS 2015:4 §9) det sociala samspelet som sker mellan 

kollegor och handlar om samarbete, stöd och hur vi påverkas av andra. Fysiska 

arbetsmiljön innefattar bland annat det materiella vilket är bord, stolar och 

datorer men även värme, kontorsutrymmen samt ventilation, ljus och ljud 

(Arbetsgivarverket, 2021) 

2. Teoretisk bakgrund 

I detta avsnitt presenteras den teori som ligger till grund för studien. Begreppet 

MTO- Människa, teknik och organisation (Checkland, 1981; Eklund, 2000; 

Robertson et al., 1993; Rollenhagen, 1997) sammankopplas med 

organisatoriska, social och fysiska arbetsmiljöfaktorer. 

2.1 Innebörden av begreppet MTO 

MTO begreppet blev aktuellt i Sverige under 1980-talet. Begreppet användes 

som ett stöd i kärnkraftsindustrin för att minimera risker och för en bättre 

säkerhet på kärnkraftverk. Idag används begreppet i ett vidare perspektiv och 

kan tillämpas när människors välbefinnande och hälsoaspekter ska analyseras i 

en arbetsaktivitet (Karltun et al., 2017). Karltun et al. (2017) menar att 

användning av MTO kan både vara ett stöd och en hjälp i utvecklingen och 

förbättringsarbetet av system för att bland annat befrämja hälsa. 

Att använda sig av detta begrepp innebär att använda sig av ett systemtänk där 

delsystem ingår i en helhet. Information av olika slag exempelvis aktiviteter, 

produkter eller organisationsformer ska passera i de enskilda systemen men även 

emellan (Rollenhagen, 1997). Det sker ett samspel mellan M-T-O som inte går 

att separera. Checkland (1981) beskriver att det centrala i systemtänkande är att 

förkroppsliga tanken om att flera delar tillsamman skapar en helhet och att det är 



6 
 

egenskaperna tillsammans i denna helhet som utgör fundamentet. Att använda 

sig av ett dynamiskt systemtänk är ett stöd när det ska införas nya arbetssätt, ske 

en organisationsförändring eller förbättra ett arbetsutförande. 

Genom att inkludera de olika delarna i systemet och samla in, lagra och bearbeta 

information skapas förutsättningar för ett mer välfungerande och hållbart 

system. Att bara fokusera på enskilda delar innebära att vi inte ser samband 

mellan de olika delarna. 

I illustrationen (Figur 1) nedan som är inspirerad av modellen i Fälthandbok 

Skyddsombud-Bevakning (2016), kan man se hur det sker en interaktion 

kontinuerligt mellan M-T-O. Det sker ett samspel mellan organisatoriska, 

sociala och fysiska miljön. 

 

 

Figur 1. Inspirerad av illustrationen i Fälthandbok Skyddsombud-Bevakning 

(2016, s. 32). 

Enligt Rollenhagen (1997) går det att studera säkerhet utifrån människans 

förutsättningar och hur samspelet sker med teknik och organisation. Han delar 

upp MTO i tre del system: människa, teknik och organisation. Genom god 

analys av dessa system kan fallolyckor och ohälsa förebyggas. På myndigheter 

kan det innebära att arbetsmiljön säkerhets möbleras för att förhindra att 

personal utsätts för våld eller på annat sätt utsätts för trakasserier.  
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Om vi istället lättare vill förstå var i systemet orsaken till en olycka inträffar kan 

vi använda oss av Rollenhagens (1997) modell och även förstå bakgrunden. 

Utifrån det avseendet kan vi förebygga att en olycka sker. Barriärfunktionen 

fungerar då som ett skyddsnät och hjälper oss att överbrygga de faror som kan 

uppstå. Genom att analysera beteenden, avsteg i situationer och analysera hinder 

kan vi sätta in åtgärder även kallade barriärer för att hindra att misstag eller fel 

uppstår i något av delsystemen. En barriär kan vara ett larm eller liknande. 

 

 

 

Figur 2. Strukturmodell inspirerad av Rollenhagen (1997, s. 17). 

 

Rollenhagens (1997) modell används med fördel för att analysera 

säkerhetssystem och kan användas för att identifiera risker i ett sammanhang. 

Riskerna kan finnas i alla delar av M-T-O konceptet. Att bara göra en analys i 

sig är kanske inte tillräckligt utan en analys kan behöva kompletteras med 

checklistor och andra modeller. Det är bra att vara insatt i arbetet som analyseras 

för att kunna använda sig av modellen. Det behöver finnas medarbetare som 

både är utbildade och insatta i arbetet. Allt kan inte vara automatiserat, utan det 

är viktigt att se den mänskliga förmågan när man arbetar nära exempelvis en 

produktion. Att införa barriärer kan innebära att åtgärder behöver sättas in då 

riskfällor hittats. 

En annan modell som synliggör interaktionen mellan de olika systemen är 

Eklunds modell A model of generic elements for integration of ergonomics and 

quality, and the interactions between humans, technology, organization and 
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environment (Eklund 2000). Nedan ser ni en modell (figur 3) inspirerad av 

Eklund (2000) och som är anpassad till myndigheter. 

 

Figur 3. Inspirerad av A model of generic elements for integration of 

ergonomics and quality, and the interaction between humans, technology, 

organization and environment (Eklund 2000, s 465). 

I Eklunds modell påverkas de mänskliga arbetsaktiviteterna av tekniken, miljön 

och organisationen som interagerar med dessa aktiviteter. Modellen inkluderar 

därmed ett aktivitetsperspektiv. Modellen kan användas för att förbättra 

arbetssystem. Det kan vara ett arbetssystem där en robot ska utföra en uppgift 

och är beroende av information och rätt teknik för att utföra en tjänst 

ändamålsenligt. 

Denna modell kan komplettera Rollenhagens modell (1997) när en organisation 

har behov av att utveckla nya arbetssätt och aktivitetsperspektivet blir viktigt att 

ha fokus på. 

Ur ett aktivitetsperspektiv kan det innebära en utveckling och nya sätt att 

använda sig av digitala plattformar på myndigheter, när det krävs för att kunna 

utföra arbete hemifrån. En förändring i arbetsutförandet kommer ske då 

organisationer måste anpassa arbetet för sina anställda på olika sätt. 

I distansarbete/arbete hemifrån skulle tekniken kunna utgöra en plattform för 

kommunikation (Teams, Skype och Zoom), miljön(arbetsplatsen) och 

organisationen(verksamheten/företaget). 

När en förändring ska ske på en arbetsplats bör den vara väl integrerad genom 

hela systemet. Det behöver finnas en anledning och förståelse varför en 
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förändring behövs. Det är bra att ha svar på var, när, hur och varför? Genom att 

de som arbetar har en god förståelse för de olika systemen och är insatta i hur 

interaktionerna sker emellan de olika nivåerna i systemet (figur 3), bör det ge en 

bättre effekt. Risken är att förändringen inte blir lika effektiv som förväntat om 

förståelse saknas. Genomförandet är viktigt men troligtvis är uppföljningen 

genom systemet lika essentiell. Det är en utmaning att förstå hela systemet och 

kanske inte ens möjligt. Genom intervjuer eller enkätundersökningar kan 

organisationen få bättre förståelse för vilka faktorer som hänger ihop. 

I Robertsons et als (1993) modell påvisas hur fyra delsystem påverkar varandra 

vid en förändring i den interna organisationsmiljön. Detta i sig kommer innebära 

att beteenden förändras hos den anställde (Robertson et al., 1993). 

Nedan ser vi tydligt i modellen de faktorer som utgör organisationsmiljön  

 

Figur 4. Modell inspirerad av Factors Constituting the Organizational Work 

Setting (Porras & Robertsons 1992, s.729). 

I Robertson et als (1993) modell ingår de fyra systemkomponenterna 

organisatorisk arbetsbeskrivning, sociala faktorer, fysiska miljön och teknik. 

Dessa utgör organisationens vision (Robertson et al., 1993) vad organisationen 

strävar mot och vill lyckas med. Det är bra att vara insatt i vilka faktorer som 

utgör den organisatoriska miljön. Det går inte att göra en förändring i en av 

systemkomponenterna och tro att det inte kommer påverka de andra. Detta är en 

komplex modell men genom användning av modellen och förstå hur en del 

påverkar en annan, har organisationer bättre förutsättningar att lyckas med sitt 

förändringsarbete. Som ett exempel kan det bli svårt att få till en förbättring 

enbart med informationsteknik om det inte finns en kultur som stödjer lärande. 

Användning av modellen lämpar sig då det är viktigt att förstå hur de sociala 

faktorerna beteenden och mönster påverkar de andra systemkomponenterna. 
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Modellen passar bra att använda vid en omorganisation och kan kompletteras 

med Eklunds(2000) eller Rollenhagens (1997) modell vid behov.  

Användning av Robertsons et als (1993) modell innebär ett stort arbete som är 

både tidskrävande och kostsamt. Dock kommer arbetet med att gå igenom alla 

systemkomponenter och att se till helheten ge ett mer positivt utfall. 

2.1.2 När och hur kan MTO modellerna användas 

Samtliga presenterade modeller kan användas i förbättringsarbeten. Genom att 

identifiera samband kan vi förbättra arbetsmiljön och där igenom arbeta för 

förbättrade resultat och produktivitet. Små ergonomiska förbättringar skulle 

kunna leda till ekonomiska vinster med minskade sjuktal. Utifrån vad vi vill 

åstadkomma kan de olika modellerna (Eklund, 2000; Robertson et al., 1993; 

Rollenhagen, 1997) tillämpas. M-T-O konceptet är ett stöd för att bättre förstå 

ett system och hur delar hör ihop. Genom bättre förståelse för arbetsprocesser 

kan vi hitta förbättringsområden för en gynnsam utveckling och effektivare 

arbetssätt. 

Vill vi fokusera på organisationsförändring kan Robertsons et als modell (1993) 

vara fördelaktig att tillämpa för att bättre förstå hur förändringar i en del 

påverkar andra delar av organisationen. Robertsons et al (1993) menar att genom 

att identifiera nyckelfaktorer i hela organisationen kan vi förstå vad som skapar 

beteenden hos anställda i en organisation. 

Om vi istället vill förstå varför en olycka uppstår och hur vi genom analys av 

eventuella barriärer kan upptäcka risker och minimera att olyckor sker kan 

Rollenhagens modell (1997) fördelaktigt användas. Denna modell (1997) kan 

vara användbar inom industrin för att förhindra att olyckor sker. 

Eklunds (2003) aktivitetsperspektiv kan användas då vi vill utgå ifrån den 

aktiviteten som en anställd utför och se vilka faktorer exempelvis 

fysiskbelastning som påverkar systemet och arbetsutförandet. Genom 

aktivitetsperspektivet kan man minska arbetsskador och identifiera vilka 

aktivitetsprocesser som sker i miljön, tekniken och i organisationen. 

2.3 Arbete hemifrån 

Tekniken har förändrats det senaste decenniet. I boken ”Det nya arbetslivet” 

skriver Lidström (2016) att digitala trender har haft en påverkan på vårt 

arbetssätt men även på arbetsplatsens utformning fysiskt och digitalt. Det 

innebär att tekniken har givit oss nya möjligheter i arbetslivet och nya sätt att 

utföra vårt arbete på. 

Distansarbete har funnits länge men vad händer med arbetet när det måste flytta 

hem? Att arbeta hemifrån ställer andra krav på den anställde än att arbeta på 
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ordinarie arbetsplats. Hultén (2000) skriver att det är svårt att skilja på arbete 

och fritid, och menar att det bör finnas utformade regler för att värna om 

familjelivet. Arbete hemifrån innebär en flexibilitet i tid och kan vara en fördel 

för att frigöra tid (Hultén, 2000). Som chef ska man försäkra sig om att 

medarbetarna hittar en bra balans (Zetterblom, 2020). Att arbetet blir mer 

gränslöst och flexibelt innebär utmaningar. Att vara tillgänglig och uppkopplad 

innebär att arbetstid och fritid blir svårare att särskilja (Prevent, 2021). 

Att utföra arbete hemifrån kan passa en individ och inte en annan beroende på 

hur livet ser ut och förutsättningar som familjesituation, bostadssituation, 

kognitiva förutsättningar et cetera.  

Det är viktigt med tydliga arbetsbeskrivningar. Cheferna behöver reflektera över 

hur de ska hantera den digitala tekniken. Chefens eget beteende sätter ramar för 

hög arbetsbelastning. Chefen behöver vara extra tydlig med var gränsen går 

(Lenngren, 2019). I Hulténs kvalitativa studie om kvinnor som utför 

distansarbete framkommer det att på chefsnivå har man liten kontroll över 

övertidsarbetet och även på övertid som läggs på oavlönat arbete (Hultén, 2000).  

När chef och medarbetare inte sitter på samma plats är det viktigt att det sker 

avstämningsmöten på telefon eller digitalt och att chefen har möjlighet att 

säkerhetsställa att den anställde mår bra (Zetterblom, 2020). 

Det är viktigt att värna om sin arbetsmiljö hemma. Enligt Prevent (2020) är det 

bra om möjligheten till att variera sin arbetsställning samt att ta pauser från sitt 

arbete finns för att bibehålla samma goda arbetsmiljö som på sin arbetsplats. 

2.4 Arbetsmiljöfaktorer 

Nedan redovisas det för teorier om den organisatoriska, sociala och fysiska 

arbetsmiljön vid arbete hemifrån.  

2.4.1 Organisatoriska och sociala arbetsmiljön 

Eftersom Covid-19 har påverkat arbetsplatser världen över tvingades det fram en 

snabb omställning till nya arbetssätt. Organisationer har varit tvungna att 

anpassa sina arbetssätt och införa nya tekniska lösningar på rekordtid (Carroll & 

Conboy, 2020; Davis et al., 2020). Det har varit rekommendationen från 

Arbetsmiljöverket i Sverige att om möjligt arbeta hemifrån (Arbetsmiljöverket, 

2021). Arbete hemifrån har blivit allt mer vanligt under Covid-19 pandemin och 

ställer andra krav på den anställde än att arbeta på kontorsarbetsplatsen (Lopez-

Leon et al., 2020; van der Lippe & Lippényi, 2020). Van der Lippe och Lippényi 

(2020) som i sin studie använder unika data från 11,0011 anställda från nio olika 

europeiska länder med olika sorters arbetsutbud, organisationer och 

arbetsgrupper, föreslår att organisationer ska ha fokus på samarbetet mellan 

deras anställda då många arbetar hemifrån. De förde fram att det var viktig med 
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undersökningar för att ta reda på effekten av det flexibla arbetet. Det framgick i 

deras studie att chefer har mindre kontroll att övervaka sina anställda när de 

arbetar hemifrån och att produktiviteten faktiskt bara var högre när de anställda 

arbetade hemifrån vid ett tillfälle i veckan (van der Lippe & Lippényi, 2020). 

Om man utgår från detta resultatet innebär det att arbete hemifrån i framtiden 

med fördel bör regleras. Davis et al(2020) menar att företag har insett att arbete 

kan utföras hemifrån och att det troligtvis kommer bli fler arbetade timmar från 

hemmet. 

I studien av Dockery and Bawa (2014) gjord på data från Österrike som 

undersökte hushåll, inkomst och arbetsdynamik visade att möjligheten till 

flexibilitet och att kunna arbeta vissa timmar hemifrån är förknippade med en 

ökad arbetsnöjdhet. Dock framkom det att för de som framför allt arbetade 

hemifrån hade en minskad arbetsnöjdhet. Detta indikerar att stressen kan öka om 

anställda arbetar mycket hemifrån. Studien är utförd då det inte var en pandemi 

vilket innebär att arbete hemifrån kan uppfattas olika utifrån omständigheterna. 

Att arbeta hemifrån har gett positiva effekter på anställda och minskat 

arbetstryck, rollkonflikt och autonomi. Dock har negativa effekter upptäckts 

beträffande otydlighet kring arbetsrollen och sämre feedback och minskat stöd 

(Sardeshmukh et al., 2012). 

Det har både funnits utmaningar och fördelar med arbete hemifrån. Lopez-Leon 

et al (2020) rekommenderar att ha regelbundna möten varje vecka och fortsätta 

med tidigare möten. De menar att om du har kontakt med andra kommer du 

känna en mer tillfredställelse av att arbeta hemifrån. Att ses virtuellt ansikte mot 

ansikte innebär att arbetskollegor kan stämma av med varandra att alla mår bra, 

bättre än via mail (Rysavy & Michalak, 2020). På arbetsplatser kan de anställda 

vara beroende av varandra då det kan krävas samarbeten, gemensam 

kommunikation och arbetsuppgifter som kräver samspel. Att utföra sitt arbete 

hemifrån innebär inte att anställda blir frånvarande men den digitala närvaron 

ersätter inte den fysiska kontakten (van der Lippe & Lippényi, 2020). 

Upplevelsen av arbete hemifrån kan vara att det är ensamt och därför är det bra 

att vara i kontakt med sitt team ofta. (Lopez-Leon et al., 2020). 

Moretti et al (2020) gjorde en tvärsnittsstudie på 50 stycken administrativa 

tjänstemän som fått flytta sitt arbete från kontor till arbete hemifrån sedan 

Covid-19 pandemin slagit till. Dessa tjänstemän fick svara på frågor gällande 

om muskeloskeletala problem, jobbtillfredställelse och arbetsmiljön Det visade 

sig att det inte uppskattades att vara isolerad från sina arbetskamrater. Det 

framkom att anställda uppfattade sig både mindre produktiva och stressade, 

ingen skillnad vad det gällde arbetstillfredsställelse. Moretti et als (2020) studien 

är relativt liten och det hade varit intressant att veta om upplevelsen hade varit 

densamma om det inte hade varit Covid-19 pandemi och social distansering. 
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I Rysavy and Michalaks (2020) studie redogör de för erfarenheter och exempel 

från litteraturen gällande hur företag hanterat teamarbete på distans. Det 

framkom att arbetsgivaren behövde formalisera användandet av IT-systemen 

mer än vad de hade gjort tidigare. De var även tvungna att använda sig av 

virtuella teammöten för att snabbare lösa uppgifter istället för att använda sig av 

sin mail. De virtuella mötena gav utrymme för att dela med sig av händelser från 

privatlivet. 

När anställda utför arbete hemifrån är inte tiden lika självklar och därför kan det 

anses att arbetet har en större påverkan på icke arbetsrelaterade områden och ge 

en ökad arbetsbelastning (Dockery & Bawa, 2014). Martin Salazar Solis (2016) 

har i sin studie sett att det är viktigt att den som utför arbete hemifrån har en 

tillgänglig plats som sin arbetsplats för att kunna skilja på familj och arbetstid. 

Det framkom att det inte förde med fler arbetstimmarna att utföra arbete 

hemifrån. Utifrån ett ergonomperspektiv innebär det att finns det tillgång till ett 

”kontor” hemma med en välutrustad kontorsmiljö bör det fungera att utföra 

arbete hemifrån. Arbetsgivaren bör ta ställning för var och en av de anställda 

som utför arbete hemifrån.  

Det har framkommit att det är fler övergångar mellan arbete och hem när 

anställda utför arbete hemifrån. Negativ påverkan kan uppstå i form av 

uppkomna krav hemma, vilket kan behöva hanteras. Anställda har upplevt 

mindre konflikt mellan arbete och hem de dagarna de utfört arbetet hemifrån 

men mer konflikt mellan hem och arbete de dagar de arbetade på distans jämfört 

med de dagarna de inte arbetade (Delanoeije et al., 2019) De fördelar som 

konstaterats med arbete hemifrån är att det ger mer tid till familjen då man 

sparar tid eftersom man inte behöver lägga tid på kommunikation till och från 

arbetet (Solís Martín, 2016) 

2.4.2 Fysiska arbetsmiljön 

I McDowell et als (2020) studie på 2303 amerikanska vuxna som fått förändrade 

arbetsförhållanden har det inneburit mer stillasittande och mer skärmtid än för 

de vars arbete kvarstod i studien under Corona pandemin. Det framgår inte 

vilken typ av arbete de utfört tidigare, därav kan ju dessa blivit mer 

stillasittande. I studien av Moretti et al (2020) framkom det att de flesta som satt 

hemma i karantän klagade på nacksmärta vilket de menar har att göra med en 

icke-ergonomisk utrustning. I deras studie visade det sig att 56,9% av de som 

arbetade hemma satt på en vanlig köksstol utan möjlighet att justera den. Att 

utföra arbete hemifrån kan öka användning av datorer och annan teknologi 

vilket kan öka på muskuloskeletala problem i kroppen (Moretti et al., 2020; 

Shariat et al., 2020) Det skulle kunna vara en förklaring till resultatet av studien 

av McDowwell et al (2020) Det är därför viktigt att ge förslag på hälsosamma 

övningar som aerob-, motstånd-, och stretchträning för att motverka att de 
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anställda som sitter hemma och arbetar vid datorn får fysiska problem (Shariat et 

al., 2020). 

I Blooms studie citerad av Berinato,(2014) visade det sig att det fanns en 

signifikant förbättring gällande produktivitet i ett callcenter när de anställda 

arbetade hemifrån. Detta menar Bloom i intervjun av Berinato (2014) kan bero 

på att de arbetade i en tystare miljö och inte blev distraherade på samma sätt 

som på sin arbetsplats på kontoret. En ergonom kan då erbjuda de anställda 

brusreducerande hörlurar och en arbetsstol kan utgöra göra en stor skillnad för 

de som behöver arbeta i en lugnare miljö och ha en bättre ställning i sittposition. 

Möjligheten till anpassad arbetsmiljö med höj och sänkbar stol och skrivbord 

samt justerbar skärm i hemmet menar Moretti et al (2020) skulle minska risker 

för negativa hälsa. Vilket i sig skulle innebära lägre kostnader, bättre 

arbetsproduktivitet och för den anställde en bättre arbetstillfredsställelse. 

3. Metod 

I denna del beskrivs de för studien utvalda metoderna litteratursökning, enkäter 

och intervju. Det redogörs för val av angreppsätt och studiens urval. Slutligen 

även analysmetod och etiska överväganden. 

3.1 Litteratursökning 

Litteratursökningen genomfördes för att skapa en teoretisk referensram med 

källor relevanta för studiens syfte. Sökningen utfördes i databaserna Primo och 

Esbscohost och olika söktekniker utfördes för att få bästa resultat. De valda 

sökorden ledde fram till de valda artiklarna i studien (se tabell 1 och 2). Artiklar 

bedömdes som relevanta källor. Bedömningen är att den litteratur som används 

är ett stöd för studien. 

Målet med litteratursökning var att finna information avseende syftet med 

studien, vilket var att undersöka positiva och negativa effekter i arbetsmiljön vid 

en omställning från kontorsarbete till arbete hemifrån. 

Litteratursökningen ger möjlighet att ta reda på forskningsläget i studiens 

ämnesområde och ge stöd åt frågeställningar i studien.  

Artiklarna i denna studie har gått igenom en peer review. Dock ingår det någon 

litteratur som är lite äldre men med annat syfte än att utgå från teknik. Det ingår 

även viss grå litteratur eftersom det var väsentligt att bland annat att ta med 

rekommendationer från myndigheter. 
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Det användes engelska sökord förutom ett undantag(distansarbete). Engelska 

sökord var nödvändigt för att få fler resultat. Sökorden kombinerades för att få 

en hanterbar mängd artiklar och mer inom ämnet. Genom sökfilter har det 

genererats litteratur som är kvalitetsgranskade och relevanta. 

Urval av källor genomfördes genom att först läsa titlarna i artiklarna och därefter 

välja ut de artiklarna som var relevanta. Nästa urval blev sedan att läsa 

abstrakten och välja ut de artiklar som fortfarande var relevanta för att få ett bra 

underlag att studera. Sista urvalet blev att välja de artiklar som var relevanta för 

studiens syfte. Eftersom arbete hemifrån innebär användning av relativt ny 

teknik i egenskap av Zoom, Teams etcetera var det viktigt att inte källorna var 

för gamla. Därför utfördes en sökning på årtalen 2010–2020.  

Tabell 1. Databas och söksträng  

 

 

Tabell 2. Databas och söksträng 

 

3.2 Typ av studie 

I studien undersöktes om det fanns samband mellan organisatoriska, sociala och 

fysiska arbetsmiljön. 

Denna fallstudie består av en myndighet i en större stad. Studien genomfördes 

på en enhet som finns på myndigheten där det ingår i arbetet att möta klienter. 

På enheten arbetar det 116 tjänstemän med olika roller som handläggare och 

chefer. Denna typ av enhet finns representerad vid samtliga av myndighetens 

regionkontor. Metoderna i fallstudien var enkätundersökning samt två 

djupintervjuer. Argumentet för denna metodansats var att få en djupare 

förståelse av fenomenet. Det innebär att det är både en kvantitativ och en 

kvalitativ ansats i studien. 

En webbenkät användes då Jacobsen (2002) menar att om det finns kunskap 

innan om fenomenet som undersöks och att det går att strukturera upp det som 

undersöks med färdiga svarsalternativ kan enkät användas. 
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3.3 Metodval 

Användning av både kvantitativ och kvalitativ ansats har givit studien både 

distans och närhet i undersökningen. Dock är det innebär det att ingen av dessa 

metoder är helt objektiva utan det mäter bara uttryck och agerande från oss 

människor (Jacobsen, 2002) 

Valet av kvalitativ ansats har tillämpats då resultaten skulle kvantifieras och 

även påvisa viss generalisering. Enkätundersökning valdes därför som en 

lämpad metod.(Ejlertsson, 2003)  

Den kvalitativa ansatsen i studien användes för att få en bättre förståelse av 

fenomenet och genomfördes genom intervjuer. Användningen av 

enkätundersökning gav inte en förklaring av situationen (Jacobsen, 2002). Att 

använda sig av intervjuer i studien var ett stöd för att mer fylligt förklara 

fenomenet. Enligt Jacobsen (2002) är närheten viktigt när man vill försöka sig 

på att förstå hur människor ser på den verkligheten de är i. 

De två metoderna kompletterade varandra bra i undersökningen. Genom den 

kvalitativa metoden kunde luckor som uppstått i den kvantitativa metoden fyllas 

upp med kompletterande information (Jacobsen, 2002). Fördelarna med att 

studien använde sig av fler metoder är att den kan påvisa undersökningens 

giltighet. 

3.4 Enkät 

Enheten fick förfrågan via mail om att besvara en webbaserad enkät. I samband 

med mailet fick anställda chefer och medarbetare information angående syftet 

med undersökningen (bilaga 1). Frågorna i webbenkäten utgick från faktorerna 

organisatoriska, sociala och fysiska arbetsmiljön. Frågeställningarna i 

webbenkäten (bilaga 2) behandlar arbetsmiljön och baseras på 

Arbetsmiljöverkets författningssamling (AFS 2015:4, AFS 2016:5) samt enkäten 

Copenhagen Psychosocial Questionnaire, COPSOQ (2021). Den sist nämnda 

enkäten är utvecklad genom valideringsprocesser och innehåller frågor inom 

området organisatoriska och sociala arbetsmiljön. Frågorna utformades med 

fasta svarsalternativ förutom en. Valet att utforma svaren genom fasta alternativ 

förutom en fråga valdes eftersom denna typ av skala ofta används i 

enkätundersökningar när man vill utforska erfarenheter (Ejlertsson, 2019). 

Enkäten innehöll 4 svarsalternativ för att respondenterna skulle ta ställning i 

frågorna. Om respondenterna var bekväma eller osäkra minimerades risken att 

de skulle välja ett neutralt svar (Ejlertsson, 2019). Exempel på svarsskalan är 

mycket bra, ganska bra, ganska dålig och mycket dålig. Det var ett jämt antal 

svarsalternativ. Språket och frågorna som användes var lätta att besvara och 

dubbla frågor undveks (Jacobsen, 2002) För att ge frågorna validitet fick några 

utvalda externa granska frågorna och delge sina synpunkter på vad frågorna 
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mäter. Granskningen säkerhetsställde att frågorna i enkäten faktiskt mätte det 

som de skulle mäta (Ejlertsson, 2019). En öppen fråga ställdes för att ge 

ytterligare information och synpunkter till undersökningen som annars skulle ha 

missats (Ejlertsson, 2019; Jacobsen, 2002) Webbenkäten skapades i Google 

formulär och kunde svaras på direkt via en direktlänk. En påminnelse om att 

besvara enkäten skickades ut en vecka innan slutdatumet för att förbättra 

svarsfrekvensen. Det var två chefer som svarade på enkäten och då även dessa 

har behövt ställa om till att utföra arbete hemifrån användes även dessa svar i 

statistiken med övriga anställda. 

3.5 Intervju 

Det var en semistrukturerad intervju som utfördes. Semistruktur utfördes för att 

ge möjlighet till att ställa följdfrågor på svaren. Samtliga medarbetare på den 

utvalda enheten fick frågan att var med på en intervju. Enda kriteriet för att vara 

med var att den anställde skulle ha deltagit på enkätundersökningen. Två 

intervjuer genomfördes och deltagarna utsågs via en lottdragning för att 

efterlikna ett slumpmässigturval (Jacobsen, 2002).  

Intervjuerna genomfördes på avtalad tid digitalt på Skype då fysiska möten ska 

undvikas under pandemin. Fördelen med intervjun var att få in mer djupdata till 

studien för att samla in tillräcklig information och kunna svara på 

frågeställningen och syftet med studien. Innan intervjun startades informerades 

deltagaren om att data från intervjun behandlades anonymt. Informanten 

informerades om att intervjuerna spelades in och frågan ställdes om de 

accepterade det. Inspelning utfördes för att underlätta förfarandet i intervjun. 

Möjlighet arrangerades till att fokusera på vad som svarades och att ställa 

relevanta följdfrågor. 

Intervjufrågorna utformades utifrån litteraturstudien och utifrån kategorierna 

organisatorisk, social och fysisk arbetsmiljö. Vid utformningen av frågorna har 

inspiration hämtats från innehåll i Arbetsmiljöverkets författningssamling 

(Arbetsmiljöverket, 2001, 2015, 2016). 

3.6 Studiens urval 

Det totala urvalet i studien var 116 personer som tillhörde samma enhet på en 

myndighet i en större stad i Sverige. Valet av enhet utfördes av myndigheten 

själv. Inga särskilda krav ställdes utan det räckte med en anställning. Samtliga 

på arbetsplatsen hade en kontorstjänst men arbetade i olika roller på enheten. 

Samtliga stod dock inför det faktum att de uppmanats att arbeta hemifrån då det 

var möjligt. Tidigare hade dessa utfört sin tjänst på kontoret förutom de uppdrag 

som utfördes utanför kontoret hos kunder. Enkäten skickades ut 2021-02-02 och 

kunde besvaras fram till 2021-02-22. 



18 
 

Frågan att deltaga på en intervju ställdes till samtliga. Enda kriteriet för att få bli 

intervjuad var att den anställde svarat på enkätundersökningen. Genom att den 

anställde redan hade svarat på enkäten var hen insatt i studiens syfte. Av de få 

anmälda till att deltaga i en intervju togs det ut 2 stycken genom lottdragning 

eftersom ramarna för uppsatsen var begränsade. Ett slumpmässigt urval försökte 

uppnås för att alla skulle ha samma möjlighet att få vara med på intervjun, även 

om det inte är slumpmässigt i realiteten. 

Urvalsformen är ett icke-sannolikhetsurval då det är en enhet som valts ut och 

som fanns kännedom om (Jacobsen, 2002) då tidigare kontakt fanns med 

myndigheten. Denna form av urval skiljer sig från sannolikhetsurval eftersom 

det inte skett ett slumpvist val av enheter (Jacobsen, 2002). 

3.7 Analysmetod 

Här nedan presenteras hur insamlade data analyserat i studien. 

3.7.1 Enkätanalys 

Frågorna i enkäten som analyserats är värderingsfrågor som rangordnats. Genom 

att genomföra en kritisk operationalisering har analysen fått en god giltighet 

(Jacobsen, 2002) I analysen har intervjusvaren och tidigare forskning 

applicerats. Bearbetningen av data från Google formulär genomfördes i 

statistikprogrammet SPSS Statistics 26. I den statistisk analysen kan vi bedöma 

om det fanns ett samband mellan två variabler och om sambandet var 

signifikant. Korrelationsanalysen utfördes utifrån ett systemperspektiv där det 

var fokus på MTO (Checkland, 1981; Eklund, 2000; Robertson et al., 1993; 

Rollenhagen, 1997) och utgångspunkten var att undersöka hur faktorer i 

arbetsmiljön påverkar varandra. Sambanden valdes ut utifrån det som studien 

avsåg att mäta nämligen samspelet mellan fysiska, organisatoriska och sociala 

arbetsmiljöfaktorer. Genom att studien bland annat undersöker upplevelsen av 

hur digitala plattformar fungerar i arbete hemifrån och undersöker samband med 

hur information och kommunikationskanaler fungerat vid arbete hemifrån kan 

resultatet av detta samspel utgöra faktorer som är viktiga att ta hänsyn till. 

Förutsättningarna i arbetet som M (människan) har visar hur samspelet sker med 

T (digitala tekniken) och de resurser som O (organisationen) tillhandahåller. De 

övriga korrelationsanalyserna är utförda då alla dessa har en betydelse för 

arbetsmiljön i det systematiska arbetsmiljöarbetet och är viktiga att ta hänsyn 

till. Den statistiska analysen som användes var icke-parametrisk. Valet av icke-

parametriskt test utfördes för att det inte krävde kunskap om variabelns 

fördelning samt att respondenterna var ganska få (Ejlertsson, 2003) För att 

bedöma samband i studien mellan två variabler användes Spearman´s 

rangkorrelaton. Rangkorrelation användes eftersom statistiken främst utgjordes 

av ordinalskala. Korrelationskoefficienten angav om det finns ett samband. Om 



19 
 

värdet var mellan 1 och -1. 0 fanns det ett svagt samband och 1 gav ett starkt 

positivt samband och -1 ett starkt negativt samband (Ejlertsson, 2003).  

Citat från den öppna frågan i enkäten beskrivs tillsammans med citaten i 

intervjun i avsnittet resultat och analys. Dessa citat har strukturerats upp och 

citerats i dessa teman som växte fram från intervjufrågorna med utgångspunkt 

ifrån organisatoriska, sociala och fysiska arbetsmiljön. 

Teman som utgår ifrån organisatoriska, sociala och fysiska arbetsmiljön: 

-Gränsdragning mellan det privata och arbetsliv, 

-Information, kommunikation och digitala plattformar,  

-Ostört arbete och koncentration,  

-Produktivitet och koncentration,  

-Arbetstillfredsställelse och stöd från leding, 

 -Värk och besvär samt arbetsställning, 

-Arbete avseende bord och stol och arbetsställning.  

3.7.2 Intervju analys 

Analysen genomfördes med en tematiskanalys. Intervjuerna transkriberades och 

analyserades genom att inspireras av checklistan för kriterier i en god tematisk 

analys av Braun och Clark (2006). Processen genomfördes genom att först 

bekanta sig med insamlade data. Intervjun transkriberas till skriftligform och 

därefter utfördes en tematisk analys (Braun & Clarke, 2006). Nästa steg var att 

finna koder som var intressanta och dela in dessa i teman. Teman utvecklades 

genom en tematisk karta och placerade sen i huvudteman. I studien är dessa 

teman sedan kopplade till de faktorer som ingår i studien vilka är; 

Organisatoriska, sociala och fysiska arbetsmiljön. Syftet med analysen var att få 

en fördjupad förklaring och förståelse till de samband som undersöktes i studien, 

nämligen Information, kommunikation och digitala plattformar, Ostört arbete 

och koncentration, Produktivitet och koncentration, Arbetstillfredsställelse och 

stöd från leding, Värk och besvär samt arbetsställning och Arbete avseende bord 

och stol och arbetsställning. MTO (Checkland, 1981; Eklund, 2000; Robertson 

et al., 1993; Rollenhagen, 1997) perspektivet fanns med som ett stöd i analysen 

för att bättre förstå hur olika faktorer i den organisatoriska, sociala och fysiska 

arbetsmiljön samspelar. 

Citaten från intervjun strukturerades därefter in i resultat och analysdelen av 

studien. Den tematiska analysen i studien belyser och illustrera data och 

argumentation i förhållande till syftet med studien (Braun & Clarke, 2006). 
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3.8 Etiska överväganden 

Samtliga deltagare har informerats om syftet med enkätundersökningen i ett 

följebrev. Informationen som deltagarna fått har innehållit tillräckligt med 

information för att svaren inte ska anpassas av deltagarna med svar som syftar 

på annat (Jacobsen, 2002) I följebrevet kan man läsa att det är frivilligt att 

deltaga. Då det är en webbenkät har deltagarens svar räknats som samtycke att 

delta (Ejlertsson, 2019). En bakgrundsvariabel i enkäten är man ska ange sitt 

kön med svarsalternativen Man och Kvinna. Eftersom det är en relativt lite 

undersökningsgrupp valdes inte ett tredje alternativ i stil med Annat alternativ, 

då det troligtvis hade blivit en liten andel som hade använt detta alternativ. Detta 

är enligt Göran Ejlertsson (2019) ett problem eftersom det kan röja 

anonymiteten i undersökningen. 

3.9 Metoddiskussion 

Genom att ta reda på hur olika faktorer samspelar i den fysiska, organisatoriska 

och sociala arbetsmiljön och även knyta ihop resultatet med den teoretiska 

referensramen synliggörs fenomenet utifrån en systemteori.  

Användningen av kvantitativa och kvalitativa data gjordes för att studien skulle 

få ett mer djup genom möjligheten att identifiera innehållet i det som framkom. 

Hade studien bara använt sig av en kvantitativ ansats hade det inneburit att 

studien inte kunnat fördjupa sig i det som framkommit av den kvantitativa 

ansatsen. Genom att samla in data både kvantitativt och kvalitativt stärktes 

studien. Enkäten besvarades av 48 stycken respondenter vilket innebar att 

deltagandet knappt nådde upp till 50 % då bortfallet var 68 stycken. Det är inte 

ovanligt att en enkätundersökning inte når upp till bättre svarsfrekvens. Att en 

webbenkät blir en i mängden är inte utöver det vanliga då många utsätts för en 

rad olika enkäter om olika ämnen (Ejlertsson, 2019). Detta kan vara en 

förklaring till ett lågt deltagande i studien. Enkäten utarbetades efter 

enkätmetodik, hur en enkät konstrueras, hantering av kvalitén i frågorna och hur 

förarbetet sker (Ejlertsson, 2019) för att ge en bra svarsfrekvens. Om mer tid 

hade funnits kanske studien skulle presenterats på ett annat sätt än genom att 

enbart maila ut syftet tillsammans med enkätformuläret.  

Att genomföra intervjuer gav en ökad förståelse för hur de anställda upplevde 

den organisatoriska, sociala och fysiska arbetsmiljön vid arbete hemifrån. 

Intervjuerna gav därför en bättre förståelse av enkätsvaren. Genom att intervjua 

fler hade studien fått ett ännu mer bredare underlag men valet blev två 

respondenter på grund av tidsbristen. 

Analysen av intervjun gjordes genom en tematiskanalys. Genom att vara kritisk i 

sin granskning av insamlade data stärks trovärdigheten och det som framkommit 

i studien kan även överföras till andra. 
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Studien gjordes vid ett tillfälle och baseras på hur det var just vid det tillfället då 

enkäten skickades ut. Förutsättningarna för de anställda på enheten har 

förändrats över tid. Hade organisationen haft möjlighet att organisera sig mer 

innan arbetet flyttade hem, kanske resultatet hade varit annorlunda.  

En begränsning var att urvalet gjordes av myndigheten själv. Resultatet kanske 

hade blivit ett annat om ytterligare fler enheter hade inkluderats. När ett icke-

sannolikhetsurval används är det inte lika tillförlitligt när vi vill generalisera 

resultatet till fler (Jacobsen, 2002). I den kvalitativa djupintervjun var 

respondenterna bara två eftersom det inte fanns mer tid att hantera material 

utifrån ställda frågor. Hade intervjuerna varit fler skulle det kunna ha genererat 

eventuellt ännu mer förståelse för de faktorer som diskuteras.  

Studien gjordes vid ett tillfälle och baseras på hur det var just vid det tillfället då 

enkäten skickades ut. Förutsättningarna för de anställda på enheten har 

förändrats över tid. Hade organisationen haft möjlighet att organisera sig mer 

innan arbetet flyttade hem, kanske resultatet hade varit annorlunda.  

En begränsning var att urvalet gjordes av myndigheten själv. Resultatet kanske 

hade blivit ett annat om ytterligare fler enheter hade inkluderats. När ett icke-

sannolikhetsurval används är det inte lika tillförlitligt när vi vill generalisera 

resultatet till fler (Jacobsen, 2002). I den kvalitativa djupintervjun var 

respondenterna bara två eftersom det inte fanns mer tid att hantera material 

utifrån ställda frågor. Hade intervjuerna varit fler skulle det kunna ha genererat 

eventuellt ännu mer förståelse för de faktorer som diskuteras.  

 

4. Resultat och analys 

I denna del av uppsatsen presenteras resultatet och analysen av den insamlade 

data utifrån begreppen organisatoriska och sociala arbetsmiljön samt fysiska 

arbetsmiljön. Kvalitativdata presenteras som citat och redovisas om det är från 

enkäten med E samt löpnummer och intervjun presenteras med ett N samt 

intervjunummer. All insamlade data från enkäten som ligger till grund för 

analyserna finns presenterade i bilaga 4. 

4.1 Organisatorisk och sociala arbetsmiljön 

I detta avsnitt presenteras data utifrån teman; Gränsdragning mellan det privata 

och arbetslivet, Information, Kommunikation och digitala plattformar, Ostört 

arbete och koncentration, Produktivitet och koncentration och 

Arbetstillfredsställelse och stöd från leding. 
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4.1.1 Gränsdragningen mellan det privata och arbetslivet 

Enligt data i enkäten upplevde 56 % att de kunde skilja på privatliv och arbetsliv 

mycket bra. Det var 36% som tyckte att de kunde skilja på det ganska bra. 

Majoriteten var följaktligen positivt inställda till att kunna skilja på det privat 

och arbetsliv (Figur 5). För att få en bättre förklaring till vad som upplevdes 

positivt och negativt ställdes frågan mer ingående i de djupintervjuer som 

genomfördes. Även vissa enkätsvar i den öppna slutfrågan gav en förklaring till 

variabeln, har du några fler reflektioner som du skulle vilja dela med dig av?  

Det var blandade åsikter om hur vida det gick att skilja på det privata och 

arbetslivet. I intervjuerna framgick det att digitala plattformar minskade 

möjligheten till ett privatliv och att vissa möten stördes av att andra inte hade 

förmågan att skilja på privatliv och arbetsliv. Myndigheten hade inte tillgång till 

digitala videomöten där det gick att själv bestämma en bakgrundsbild. Att 

mötesdeltagare fick se en bakgrund från det privata hemmet upplevdes som ett 

intrång på den personliga integriteten. 

De negativa aspekterna som fördes fram var att arbetstiden blir mer flytande och 

att det innebär att det var lättare att sitta över sin arbetstid och då tid av sitt 

privatliv. Upplevelsen av att den personliga integritet påverkades negativt lyftes 

också fram, då de som deltar i ett digitalt möte får se en del av den anställdes 

hemmamiljön. 

 

I1:”Det som kan vara svårt är att avsluta” 

I1: Man har sätt så många människors tavlor, bokhyllor bakgrunder och 

gardiner och någon har suttit inne i en garderob, alltså man undrar, det känns 

inte riktigt bra att få hem den jag ska utreda i hemmet även om rummet bara 

används som kontor nu. Det är lite obehagligt att sängen där syns...en obehaglig 

klient vill jag inte ”ha in” i mitt hus, inte ens hans papper.” 

I2: ”Det är svårt att skilja på privatliv och arbetsliv på 46kvadrat. ……… 

 

När det kom till att skilja på privat och arbetsliv spelade rutiner in för strukturer 

i arbetslivet, digitala plattformar och den fysiska miljön  

Positiva synpunkterna som kom fram handlade främst om vinster i restid och 

effektivitet vid arbete hemifrån eftersom det går att bestämma mer över sin 

fördelning av arbetstid över dagen. 

E7: ”Stor tidsvinst att inte behöva räkna in restider i arbetsdagen.” 
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I1: ”Jag kom igång ganska fort med rutiner. Man loggar in och har nästan 

alltid möte kl. 8.30 så det jag tjänar är 1 timma 15 minuter varje morgon, på att 

inte behöva åka.” 

E16:”Jag har eget kontor hemma därför fungerar det mycket bra för mig och 

jag är mer effektiv utan alla fika och raster och bestämda lunchtider.” 

 

 

Figur.5. Procentuell fördelning över svarsalternativen på enkätfrågan: Kan du 

skilja på privatliv och arbetsliv när du arbetar hemifrån? (N=48). 

4.1.2 Information, kommunikation och digitala plattformar 

I enkätfrågan angående fungerande information och kommunikationskanaler 

(sms, telefon och mail) ställde sig majoriteten positiv till hur information och 

kommunikationskanaler fungerade. Det var 40% som tyckte det fungerade 

mycket bra och 58% som tyckte det fungerade ganska bra. Svaren på frågan hur 

de upplevde att digitala plattformarna fungerade var positiv. Där svarade 33% 

att det fungerade mycket bra och 56% ganska bra.  

 

Mycket bra
56%

Ganska bra
36%

Ganska dåligt
6%

Mycket dåligt
2%

Mycket bra Ganska bra
Ganska dåligt Mycket dåligt
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Figur.6 Procentuell fördelning över svarsalternativet enkätfrågan frågan: Hur 

tycker du information och kommunikationskanalerna fungerar för dig vid arbete 

hemifrån? (N=48). 

 

 

Figur.7 Procentuell fördelning över svarsalternativen på enkätfrågan: Hur 

upplever du att digitala plattformar (Skype, mail, digilogen, videomöten 

etcetera) fungerar i ditt arbete hemifrån? (N=48). 
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Tabell 3. Resultat av korrelationsanalys utifrån variabler: Information, kommunikation och 

digitala plattformar. 

Korrelation 

 Hur upplever 

du att 

digitala 

plattformar 

(skype, mail, 

digilogen, 

videomöten 

etcetera) 

fungerar i 

ditt arbete 

hemifrån? 

Hur tycker du information 

och 

kommunikationskanaler 

fungerar för dig vid arbete 

hemifrån? 

Sperman´s 

rho 

Hur upplever du att 

digitala plattformar 

(skype, mail, digilogen, 

videomöten etcetera) 

fungerar i ditt arbete 

hemifrån? 

Korrelation 

Koefficient 

1,000 ,631** 

Sig. (2-tailed) . ,000 

N 48 48 

Hur tycker du information 

och 

kommunikationskanaler 

fungerar för dig vid arbete 

hemifrån 

Korrelation 

Kofficient 

,631** 1,000 

Sig. (2-tailed) ,000 . 

N 48 48 

 

Sambandet mellan hur de tyckte att kommunikationskanalerna fungerade vid 

arbete hemifrån och hur de upplevde att digitala plattformar fungerade i arbete 

hemifrån, visade att det fanns en stark positiv korrelation. (r=.631, N=48, 

p=0,000). Korrelationen var signifikant. 

E46: ”Jag tror att internkommunikation blir effektivare via distans då alla har 

en status på Skype som gör det möjligt att initiera dialogen på ett effektivt och 

ostört sätt.” 

E20: ”Skype fungerar bra rent tekniskt men i förhållande till möten IRL så är 

det mycket sämre.” 

Att de anställda svarade så positivt i enkäten som de gjorde kan vara ett resultat 

av att de inte tidigare använt sig av digitala plattformar i samma utsträckning 

tidigare. Även om möten i verkliga livet uppskattades mest har nya fungerande 

alternativ uppkommit som då troligtvis gett en positiv upplevelse. Möjlighet att 

ha ett digitalt möte istället för att ställa in ett fysiskt möte kan spara tid och 
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underlätta planeringen för de anställda. Att snabbt få tag på de kollegor man 

behöver komma i kontakt och se i den digitala miljön om de är tillgängliga blir 

ett effektivt arbetssätt.  

4.1.3 Ostört arbete och koncentration 

De anställda ansåg att deras möjlighet till att arbeta ostört vid arbete hemifrån 

var positivt och 71% svarade att möjligheten till ostört arbete var mycket bra. 

Detsamma gällde även deras koncentrationen. Där svarade 46% att 

koncentrationen var mycket bra och 44% att den var ganska bra.  

 

Figur.8. Procentuell fördelning över svarsalternativen på enkätfrågan: Hur ser du 

på din möjlighet att arbeta ostört vid arbete hemifrån? (N=48). 
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Figur.9 Procentuell fördelning över svarsalternativen på enkätfrågan: Hur tycker 

du att koncentrationen är när du arbetar hemifrån? (N=48). 

 

Tabell 4. Resultat av korrelationsanalys utifrån variabler: Ostört arbete och koncentration. 

Korrelation 

 Hur ser du på 

din möjlighet 

att arbeta 

ostört vid 

arbete 

hemifrån? 

Hur tycker du att 

koncentrationen är när du 

arbetar hemifrån? 

Sperman´s 

rho 

Hur ser du på din 

möjlighet att arbeta ostört 

vid arbete hemifrån? 

Korrelation 

Koefficient 

1,000 ,387** 

Sig. (2-tailed) . ,007 

N 48 48 

Hur tycker du att 

koncentrationen är när du 

arbetar hemifrån? 

Korrelation 

Koefficient 

,387** 1,000 

Sig. (2-tailed) ,007 . 

N 48 48 
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28 
 

Sambandet mellan möjligheten att arbeta ostört hemifrån och vad de tyckte om 

koncentrationen visade att det fanns en svag positiv korrelation. (r=.387 N=48, 

p=0,007). Korrelationen var signifikant. 

 

I1:” Man får mer gjort.” 

E10: ”Lättare att arbeta ostört.” 

 

Fördelarna gällande koncentrationen var därmed mycket positiv överlag. I 

intervjun lyftes det fram att möjligheten till att arbeta ostört och koncentrerat 

berodde på att det inte längre fanns barn som bodde hemma vilket de annars 

menade kunde påverkat möjligheten till att arbeta i en lugn miljö.  

Det som framfördes som var negativt var att många saknade de fysiska 

kontakterna mellan kollegor och med sina klienter. Pandemin kan vara en faktor 

som stärkte denna känslan eftersom andra fysiska kontakter varit mycket 

begränsade även i privatlivet. 

 

E28: ”Social stimulans kan inte ersätta digitalt.” 

I2: ”Saknar det fysiska mötet och samtalet med människor.” 

 

4.1.4 Produktivitet och koncentration 

Data visade på samband mellan produktivitet och koncentration. Bara 4% tyckte 

produktiviteten var ganska dålig och 2% att den var mycket dålig. Majoriteten 

ställde sig positiva till deras produktivitet. Gällande koncentrationen var det 

10% som bedömde den ganska dålig.  
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Figur.10 Cirkeldiagram som visar fördelning av frågan: Vad anser du om din 

produktivitet vid arbete hemifrån? (N=48). 

 

Tabell 5. Resultat av korrelationsanalys utifrån variabler: Produktivitet och koncentration. 

Korrelation 

 Vad anser du om 

produktiviteten 

vid arbete 

hemifrån? 

Hur tycker du att 

koncentrationen är när 

du arbetar hemifrån? 

Sperman´s 

rho 

Vad anser du om 

produktiviteten vid 

arbete hemifrån? 

Korrelation 

Koefficient 

1,000 ,754** 

Sig. (2-tailed) . ,000 

N 48 48 

Hur tycker du att 

koncentrationen är när 

du arbetar hemifrån? 

Korrelation 

Koefficient 

,754** 1,000 

Sig. (2-tailed) ,000 . 

N 48 48 

 

Mycket bra
63%

Ganska bra
31%

Ganska dålig
4%

Mycket dålig
2%

Mycket bra Ganska bra
Ganska dålig Mycket dålig
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Sambandet mellan produktiviteten och koncentrationen var signifikant Det fanns 

en stark positiv korrelation. (r=,754 N=48, p=,000). 

 

E12: ”Jag saknar att ha kollegor nära mig men är mer effektiv hemma än på 

jobbet.” 

E16: …jag är mer effektiv utan alla raster och bestämda lunchtider. 

Även om svaren i enkäten visade ett starkt positivt samband mellan 

produktivitet och koncentration framkom det återigen att även om effektiviteten 

blev bättre fanns saknaden av kollegorna även hos de som svarat i enkäten.  

4.1.5 Arbetstillfredsställelse och stöd från leding 

Enkätsvar om hur respondenterna upplevde sin arbetstillfredsställelse jämfört 

med stöd från ledning, för att identifiera samband mellan dessa variabler. 

 

 

Figur.11 Procentuell fördelning över svarsalternativen på enkätfrågan: Hur 

upplever du att din arbetstillfredsställelse är vid arbete hemifrån? (N=48). 
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Figur.12 Procentuell fördelning över svarsalternativen på enkätfrågan: Vad 

anser du om stödet du fått av din ledning vid arbete hemifrån? (N=48). 

 

Tabell 6. Resultat av korrelationsanalys utifrån variabler: Arbetstillfredsställelse och stöd av 

ledning. 

Korrelation 

 Hur upplever du att din 

arbetstillfredsställelse 

är vid arbete hemifrån? 

Vad anser du om 

stödet du fått av 

din ledning vid 

arbete hemifrån? 

Sperman´s 

rho 

Hur upplever du att din 

arbetstillfredsställelse är 

vid arbete hemifrån? 

Korrelation 

Koefficient 

1,000 ,710** 

Sig. (2-

tailed) 

. ,000 

N 48 48 

Vad anser du om stödet 

du fått av din ledning 

vid arbete hemifrån? 

Korrelation 

Koefficient 

,710** 1,000 

Sig. (2-

tailed) 

,000 . 

N 48 48 
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Ganska bra
31%

Ganska dåligt
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2%

Mycket bra Ganska bra
Ganska dåligt Mycket dåligt
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Sambandet mellan arbetstillfredsställelse och stödet från ledningen var 

signifikant. Det fanns en stark positiv korrelation (r=,710 N=48, p=,000). 

Det stöd som de anställda tog upp både i enkäten och i intervjuerna handlade 

främst om information och avstämningar. Information kom löpande på intranätet 

men det som saknades var informationen om arbetskultur och regler kring 

digitala möten. 

 

I1:”Information har funnits på VIS(intranätet) och skyddsombud har varit 

inkopplade och det har funnits en kommunikation.” 

I2: ”Övertid så har information kommit ” 

I1: ”Regelbundna avstämningar är bra.” 

I2: ”Hade gärna haft bättre uppföljningar efter avstämningar.” 

I2: ”Organisatoriskt så borde de pratat mer om hur möten ska bokas in, möten 

ligger kloss an.” 

Det var mest positiva svar angående arbetstillfredsställelse och stöd från ledning 

men det som framkom i intervjuerna var att vissa delar i arbetet hade förändrats 

över tid och blivit bättre. Först var inte stödet från organisationen bra men 

efterhand har det blivit bättre. 

I2: ”Ett problem i organisationen är att det först bara var digitala möten och att 

det inte tidigare fanns en kamerafunktion, hade varit bättre att kunnat se än att 

bara öronen skulle hantera all information.” 

Det framgick av intervjun att organisationen hade upptäckt problem och hittat 

lösningar under tidens gång. Genom att de arbetade med ständiga förbättringar 

hade organisationen haft möjlighet till att förändra delar i arbetet vilket gett de 

anställda en bättre arbetstillfredsställelse.  

4.2 Fysiska arbetsmiljön 

I detta avsnitt presenteras data utifrån teman; värk och besvär samt 

arbetsställning, arbete avseende bord och stol och arbetsställning. 

4.2.1 Värk och besvär samt arbetsställning 

När det gällde den fysisk arbetsmiljön framkom det i enkäten att de flesta var 

nöjda med sin arbetsställning, det var få som hade fått värk eller besvär. Det 

poängterades i intervjun och i enkäten att den fysiska miljön hade blivit bättre, 

då regler kring hemlån av stol och skärm hade ändrats över tid. Det hade blivit 

en klar förbättring när det blev möjlighet att ta hem stol och skärm och på det 
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sättet skapades en bättre miljö för arbete hemifrån. De anställda hade i början av 

året fått göra en skyddsrond och fylla i papper angående sin hemmiljö vid arbete 

hemifrån.  

 

Figur.13 Procentuell fördelning över svarsalternativen på enkätfrågan: Får du 

värk eller besvär i kroppen vid arbete hemifrån? (N=48). 
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Figur.14 Procentuell fördelning över svarsalternativen på enkätfrågan: Vad 

tycker du om din arbetsställning vid arbete hemifrån? (N=48). 

 

Tabell 7. Resultat av korrelationsanalys utifrån variabler: Värk och besvär samt 

arbetsställning. 

Korrelation 

 Vad tycker du om din 

arbetsställning vid 

arbete hemifrån? 

Får du värk eller 

besvär i kroppen 

vid arbete 

hemifrån? 

Sperman´s 

rho 

Vad tycker du om din 

arbetsställning vid 

arbete hemifrån? 

Korrelation 

Koefficient 

1,000 -,625** 

Sig. (2-

tailed) 

. ,000 

N 48 48 

Får du värk eller besvär i 

kroppen vid arbete 

hemifrån? 

Korrelation 

Koefficient 

-,625** 1,000 

Sig. (2-

tailed) 

,000 . 

N 48 48 

 

Sambandet mellan vad de anställda tyckte om sin arbetsställning hemifrån och 

om de fick värk och besvär i kroppen vid hemarbete, visade att det fanns en 

stark negativ korrelation. Detta styrker att om de anställda var nöjda med sin 

arbetsställning desto mindre värk hade det. (r=-.625, N=48, p=0,000) 

Korrelationen var signifikant. 

E18: ”Göteborgs bostadssituation gör att jag måste bo relativt trångt och jag 

hade velat ha mer plats för hemarbete, t ex ett större skrivbord eller i allra bästa 

fall ett eget rum att använda som kontor.” 

E19:”Har också tagit hem stor skärm och de hjälpmedel som fanns på 

arbetsplatsen.” 

E8: ”…sen är bordet och köksstolen inte ultimata men stol kan vi låna från 

jobbet…” 

I1: ”Haft ingående frågor gällande fysiskskyddsrond hemma.” 
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Att organisationen hade tagit mer ansvar för arbetsmiljön i den privata bostaden 

fram gick både i intervjuerna och i enkäten. Att anställda kunde låna hem stol 

och skärm borde ha förbättrat arbetsmiljön avsevärt. Det speglar resultatet i 

enkäten, att ju mer nöjd man var med sin arbetsmiljö ju mindre värk och besvär 

hade man.  

4.2.2 Arbete avseende bord och stol och arbetsställning 

Gällande vad anställda tyckte om arbetsmiljön avseende sitt bord ansåg 10% att 

den var mycket bra och 52% att den var ganska bra vilket var övervägande 

positiva svar. Vad det gällde stolen var det 23% som tyckte det var mycket bra 

och 31% ganska bra. Något färre var därmed positiva gällande stolen.  

 

Figur.15 Cirkeldiagram som visar fördelning av frågan: Vad anser du om din 

arbetsmiljö vid arbete hemifrån avseende ditt bord? (N=48). 
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Figur.16 Procentuell fördelning över svarsalternativen på enkätfrågan: Vad 

anser du om din arbetsmiljö vid arbete hemifrån avseende din stol? (N=48). 

 

Tabell 8. Resultat av korrelationsanalys utifrån variabler: Arbete avseende bord och stol och 

arbetsställning. 

Korrelation  

 Vad tycker du om 

din arbetsställning 

vid arbete 

hemifrån? 

Vad anser du 

om din 

arbetsmiljö 

vid arbete 

hemifrån 

avseende ditt 

bord? 

Vad anser 

du om din 

arbetsmiljö 

vid arbete 

hemifrån 

avseende 

din stol? 

Sperman´s 

rho 

Vad tycker du om 

din arbetsställning 

vid arbete 

hemifrån? 

Korrelation 

Koefficient 

1,000 ,719** ,681** 

Sig. (2-

tailed) 

. ,000 ,000 

N 48 48 48 

Vad anser du om 

din arbetsmiljö vid 

arbete hemifrån 

Korrelation 

Koefficient 

,719** 1,000 ,674** 

Sig. (2-

tailed) 

,000 . ,000 
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avseende ditt 

bord? 

N 48 48 48 

Vad anser du om 

din arbetsmiljö vid 

arbete hemifrån 

avseende din stol? 

Correlation 

Coefficient 

,681** ,674** 1,000 

Sig. (2-

tailed) 

,000 ,000 . 

N 48 48 48 

 

Sambandet mellan vad man tyckte om sin arbetställning och ansåg om sitt bord 

hade en stark positiv korrelation (r=,719 N=48, p=,000), sambandet mellan vad 

man tyckte om sin arbetsställning och ansåg om sin stol hade positiv medelstark 

korrelation (r=,681 N=48, p=,000) Samtliga samband var signifikanta. Se bilaga 

5. 

E19: ”Min kontorsmiljö hemma fungerar bra för att jag själv har köpt höj och 

sänkbart bord.” 

I1: ”Sitter på en pinnstol men får beställa stol hem.” 

Resultaten visar att de flesta har haft en god arbetsmiljö hemma gällande bord 

och stol eftersom resultatet är positivt. Som det framgår i en intervju har 

anställda fått ett erbjudande om att ta hem en stol och det i sig verkar vara en 

bekräftelse som är positiv även fast den anställde fortfarande sitter på en 

pinnstol.  

4.3 Summering av resultat 

Övergripande kan resultatet tolkas som att de flesta av respondenterna ställde sig 

positiva till arbete hemifrån. Dock framkom det att bostadssituationen kunde 

vara avgörande utifrån hur man ställde sig positiv till arbete hemifrån. 

Korrelationen visade att det fanns en övervägande positiv korrelation gällande 

de samband som analyserats.  

Samtliga samband angående den organisatoriska och sociala arbetsmiljön visade 

korrelation som var signifikant. Gällande gränsdragning mellan det privata livet 

och arbetslivet tyckte flertalet att det fungerade mycket bra trots att det framgick 

att det ibland blev svårt eftersom de digitala plattformarna som användes inte 

gav möjlighet till att vara privat i sitt hem. Flertalet tyckte att det var en mycket 

bra möjlighet att arbeta ostört vid arbete hemifrån och även möjligheten till att 

koncentrera sig visade sig vara ganska bra. Detta i sig kan ha berott på att man 

upplevde sig mer produktiv. Även arbetstillfredsställelsen och stödet från 
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ledningen visade sig positivt trots att det framgick i intervjuerna att det saknades 

förhållningssätt gällande möteskulturen. 

Samtliga samband angående den fysiska arbetsmiljön visade korrelation som var 

signifikant. Det var ingenting som tydde på att arbetsmiljön gett värk och besvär 

i kroppen. Det visade sig att det var fler som var nöjda med sitt arbetsbord än sin 

stol. Det framgick att organisationen tagit sitt ansvar gällande arbetsmiljön i den 

anställdes hem och att de anställda hade haft fysiskskyddsrond i form av 

ingående frågor om arbetsmiljön i privata hemmet. 

5. Diskussion och slutsats 

Målet med denna studie var att utveckla ny kunskap om arbetsmiljön vid arbete 

hemifrån som ett stöd för arbetsgivare. Genom att använda mig av teorier 

kopplade till MTO-Människa-Teknik-Organisation bättre förstå hur olika delar 

hänger ihop. De faktorer som lyfts fram har varit organisatoriska och sociala 

arbetsmiljön och fysiska arbetsmiljön. I diskussionen och slutsatsen var 

ambition att knyta ihop uppsats utifrån det som redovisat gällande bakgrund, 

teori och resultat av datainsamling och diskutera resultat och metod. Det är 

viktigt att granska andra studier för att se om det finns likheter eller olikheter i 

studier (Höglund-Nielsen & Granskär, 2017). 

Det fanns statistisk signifikans i samtliga samband avseende hur de tyckte 

kommunikationskanalerna fungerade vid arbete hemifrån och hur de upplevde 

att de digitala plattformarna fungerade i arbete hemifrån, möjligheten att arbeta 

ostört vid arbete hemifrån och vad de tyckte om koncentrationen vid arbete 

hemifrån, vad det ansåg om produktiviteten vid arbete hemifrån och 

koncentrationen vid arbete hemifrån, hur upplevelsen av arbetstillfredsställelse 

vid arbete hemifrån och vad de ansåg om stödet från ledningen, vad de anställda 

tyckte om sin arbetsställning vid arbete hemifrån och om de fått värk eller 

besvär och vad de ansåg om sin arbetsställning och vad de ansåg om sitt bord 

och stol vilka var sambanden som studien fokuserade på Utifrån ett M-T-O 

perspektiv innebär det att en förändring i en av systemkomponenterna påverkar 

en annan komponent (Robertson et al., 1993). Det framkom tydligt i det 

dynamiska samspelet mellan teknik och sociala faktorer. Digitala kanaler 

påverkade dialogen kollegor emellan och upplevdes som effektivare. Att utföra 

arbetet effektivare påverkar därmed organisationsmiljön och nya beteenden för 

de anställda. 

Studien är en hjälp för myndigheter och andra organisationer att ta ställning till 

framtida arbetssätt gällande arbete hemifrån, vad som är viktigt att ta hänsyn till. 
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5.1. Organisatoriska och social arbetsmiljön 

När studien undersökte sambandet mellan hur enheten tyckte att 

kommunikationskanaler fungerade vid arbete hemifrån och hur de upplevde att 

de digitala plattformarna fungerade fanns det ett samband som hade en stark 

positiv korrelation. Genom att använda sig av Skype mer vid arbete hemifrån 

fungerade dialogen mellan kollegor effektivare. Utgår vi ifrån systemteori kan vi 

försöka oss på att förstå och även förutse vissa samband. Formen av fysiska 

möten med en agenda och samtalsledare samt sekreterare är många vana vid. 

Det framkom att någon upplevde det sämre med digitala möten vilket kan vara 

en del i att organisationen inte skapat ”spelregler” som är lika för alla och som 

anställda kan förhålla sig till i ett digitalt möte. Användning av Robertson et als., 

(1993) modell möjliggör för organisationen att skapa skriftliga 

arbetsbeskrivningar angående användandet av digitalteknik. Det ger även 

möjlighet till att påverka organisationsmiljön och de sociala faktorerna gällande 

interaktionen anställda emellan. Uppföljning genom hela systemet och även få 

mer information om hur den fysiska miljön samt tekniken fungerar ger ett bra 

stöd i förändringsarbetet. 

I denna studie var det främst fördelar som kom fram. Det kan bero på att 

myndigheter har haft sin personal på plats på kontoret och möjligheten till att 

utföra arbete hemifrån inte tidigare funnits. Att få möjlighet att arbeta hemifrån 

har kanske då upplevts mer positivt än vad det kanske hade gjort på en annan 

arbetsplats där möjligheten redan funnits. Tidigare arbetskultur kan säkert 

påverka resultatet. 

Det framgår i studien att det finns samspel mellan de olika miljöfaktorerna. Det 

blir tydligt hur organisatoriska faktorer påverkar sociala arbetsmiljöfaktorer. Att 

arbeta utifrån ett systemperspektiv och vikten av att ta hänsyn till samspel 

mellan miljöfaktorer styrks av litteraturstudien där det fram går att det var 

viktigt med avstämningsmöten mellan chef och medarbetare när de inte sitter på 

samma arbetsplats och har fysisk kontakt (Zetterblom, 2020). Det styrktes av 

djupintervjun som genomfördes där det framfördes att det var bra med 

regelbundna avstämningar.  

När det kommer till gränsdragningen mellan det privata och arbetet visade 

studien att majoriteten av de anställda var positivt inställda till att kunna skilja 

på privatliv och arbetsliv. De anställda förhöll sig till sin arbetstid och planerade 

sina raster. Flera av respondenterna hade en avsedd plats i hemmet som inte 

utgjorde en konflikt med privatlivet. Det bekräftar tidigare forskning där det 

framkom att det var viktigt att ha en tillgänglig plats för att utföra sitt arbete och 

möjlighet till att skilja på arbetsliv och privatliv (Solís Martín, 2016). Det 

styrker Eklunds modell (2000) att den fysiska miljöns inverkan på arbetslivet 

påverkar aktivitetsutförandet. De positiva effekterna var stortidsvinst gällande 

sparade timmar i restid och att även arbetet blev effektivare. Det stämmer bra 
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överens med det Hultén (2000) skriver, att det frigör tid och ger flexibilitet. Det 

styrktes både i denna studien och av Solís Matin (2016) att mer tid kan läggas på 

familjen då man sparar tid på kommunikation till och från arbetet. Det framgick 

i studien av Delanoeije et al (2019) att konflikt mellan arbete och hem minskade. 

Det indikerar på att det är fördelar gällande tid och relationer och kan skapa en 

bättre aktivitetsbalans. 

Negativa aspekter som framkom i Delanoeije et als (2019) studie och även i 

denna studie angående gränsdragning mellan privata och arbetsliv är att det är 

viktigt att det finns en tillgänglig plats i hemmet för att kunna skilja på familj 

och arbetsliv. Detta konstaterades även i denna studie då en respondent i 

intervjun uttryckte att det var svårt att skilja på privatliv och arbetsliv på 46 

kvm. En annan negativ aspekt som konstaterades i denna studie och i studien av 

Dockery och Bawa (2014) är att tiden inte är lika självklar och att det kan vara 

svårt att avsluta arbetet och att det kan ge en ökad arbetsbelastning. En 

riskfaktor är att arbetstiden blir mer flytande och att det kan vara svårt att avsluta 

sitt arbete. Därför är det viktigt med en bra fysisk miljö och tydliga ramar för 

arbetstider. Genom att förebygga och förhindra att det uppstår risker kan 

Rollenhagens (1997) modell användas som ett verktyg för att analysera 

beteenden, avsteg och hinder i arbetsmiljön. Genom att tillsätta barriärfunktioner 

som påminnelser, uppmaningar och larm kan risker minskas för att flytande 

arbetstid riskerar att bli en arbetsbelastning. 

De anställda på myndigheten var positiva till att de kunde arbeta ostört och 

koncentrerat hemifrån. Vilket kan ha att göra med att 45,8 % av respondenterna 

i enkäten hade en ålder mellan 51–67 år och säkerligen har ett hem där de inte 

behöver ta hänsyn till att det finns mindre barn. Att sitta hemma uppfattades som 

att det var lättare att arbeta ostört. Att utföra arbete hemifrån innebär mindre 

distraherande (Berinato, 2014) och det fanns ett samband mellan produktiviteten 

och koncentrationen. I en annan studie (van der Lippe & Lippényi, 2020) visade 

det sig att produktiviteten var bara högre när de utförde arbete hemifrån en gång 

per vecka. I studien av Morett et al (2020) uppfattade de anställda sig mindre 

produktiva och det uppskattades inte att vara isolerade från sina arbetskamrater. 

Frågan är dock om det hade med själva arbetet att göra eller saknaden av 

kollegor. I denna studie hade varit intressant att se om resultat som framkom 

håller över tid.  

5.2 Fysisk arbetsmiljö 

Det som framförts i tidigare studier och även i denna gällande riskfaktorer är att 

arbetsmiljön är viktig hemma och då gällande den fysiska utformningen. Att inte 

ha tillfredställande arbetsmiljö hemma kan innebära värk och besvär. Att de 

anställda hade fått tillgång till justerbar stol och skärm framhölls som en klar 

förbättring i arbetsmiljön hemma. Det framkom i andra studier att arbete 

hemifrån ökade de muskuloskeletala problemen. Resultatet i denna studie 
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överensstämmer med det som framkom i studien av Moretti et al (2020) att om 

möjlighet finns till att justera bord och stol samt skärm i sitt hem innebär det en 

minskad risk för negativ hälsa. I samma studie framkom det att många satt på en 

vanlig köksstol hemma. I denna studie framkom en positiv korrelation avseende 

bord, stol och arbetsställning. Detta talar för att det är viktigt att organisationer 

förser sina anställda med en bra arbetsmiljö även vid arbete hemifrån. Att sitta 

hemma i karantän innebar mer nacksmärta enligt Moretti et al (2020) och hade 

att göra med icke-ergonomisk utrustning. Arbete hemifrån kan öka 

användningen av datorer och även i studien av Shariat et al. (2020) framkom det 

att det kan öka de muskuloskeletala problemen (Moretti et al., 2020; Shariat et 

al., 2020).  

I denna studie stack resultatet ut jämförelse med litteraturstudien, det var få som 

klagade på värk eller besvär i kroppen vid arbete hemifrån trots att de inte hade 

tillgång till höj och sänkbart bord hemma. Därför är det ändå viktigt att 

organisationen anpassar arbetet för sina anställda och utifrån ett 

aktivitetsperspektiv med hänsyn till tekniken och miljön. Detta kan synliggöras i 

A model of generic elements for integration of ergonomics and quality, and the 

interactions between humans, technology, organization and environment. 

(Eklund, 2000) och användas för att förbättra arbetsutföranden. 

5.3 Reliabilitet och validitet 

Det var viktigt att frågorna i enkäten och djup intervjuerna var utformade på det 

sätt att frågorna kunde mäta det som avsågs och få svar på forskningsfrågor. För 

att öka validiteten utgick både frågorna i enkäten och djupintervjun efter 

begreppen organisatorisk, social och fysisk arbetsmiljön. Det innebär att studien 

mäter det som avses och är relevant (Ejlertsson, 2019; Jacobsen, 2002) Detta är 

tydligt genom hela studien då både referensram och analysen följer denna röda 

tråd och stärker reliabiliteten i studien. Resultat i studien är från en begränsad 

enhet men denna enhet skiljer sig inte från andra enheter i organisationen och 

kan överföras till andra myndigheter (Jacobsen, 2002). Dock säger Jacobsen 

(2002) att ett icke-sannolikhetsurval ska man vara försiktig med att generalisera 

eftersom det kan bli ett systematiskt snett urval. Det innebär att det kan finnas en 

brist i reliabiliteten i studien.  

Jacobsen (2002) menar att om vi använder oss av olika metoder innebär det att 

vi får ett mer djup i studien när vi tittar på ett fenomen. Detta gör att studiens 

reliabilitet stärks eftersom vi kan få en bättre bild av fenomenet och de olika 

metoderna komplettera varandra. 

Genom att genomföra två djupintervjuer för att förstå den kvantitativa data som 

samlats in bättre kunde validiteten stärkas i de svaren och få en bättre analys. 
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Det är en liten studie vilket bör beaktas och ytterligare studier bör göras för att 

med säkerhet kunna generalisera. Studien kan dock användas som en förstudie 

för ytterligare forskning.  

 

5.4 Slutsatser 

Studien visade tydligt på övervägande positiva upplevelser av arbete hemifrån, 

vilket statistiska signifikanta samband i analyser av enkätsvar styrker. Det bör 

därför vara av vikt att myndigheter funderar på hur de ska ställa sig till att de 

anställda utför arbete hemifrån. Organisationen bör ta hänsyn till de olika 

komponenterna i ett dynamiskt system och se till både negativa och positiva 

effekter. Viktigt är att ta hänsyn till att olika individer har olika förutsättningar 

för arbete hemifrån. Därmed bör arrangemangen se olika ut för olika individer. 

Som det påpekats tidigare är det en speciell situation då det är en pandemi och 

att faktorer som vanligtvis inte hade funnits kan spela in i studiens resultat. Det 

skulle vara intressant att i framtida forskning undersöka om anställda anser att 

det är tryggt att arbeta hemifrån för att inte drabbas av virussjukdomar. Att även 

göra en liknande studie då det inte råder samma spridning av en pandemi hade 

varit intressant.  

Att det sker ett samspel mellan faktorerna organisatoriska, sociala och fysiska 

arbetsmiljön framgår tydligt. I studien framgår att den fysiska miljön har 

betydelse för om det går att arbete ostört eller inte, vilket i sin tur påverkar 

möjligheter till koncentration och individers produktivitet. Andra aspekter som 

påverkar i den organisatoriska arbetsmiljön är hur chefer ställer krav på sina 

medarbetare avseende samarbeten samt vilka förutsättningar som organisationen 

ger för detta. Relevanta förutsättningar är digitalteknik som möjliggör bättre 

kommunikation och interaktion för samarbete vilket påverkar den sociala 

arbetsmiljön  

Denna studie visar att omställning från kontorsarbete till arbete hemifrån både 

hanterats bra av organisationen på myndigheten samt av de anställda.  

5.5 Rekommendationer 

Studien är relativt liten och det kunde vara intressant att göra en större studie 

och tillämpa en fokusgrupp. Det skulle kunna ge ytterligare en fördjupad 

förståelse av vilka positiva och negativa effekter det blir i arbetsmiljön vid en 

omställning från kontorsarbete till arbete hemifrån.  

Det hade varit intressant med mer forskning inom ämnet. Kommande studier 

inom ämnet skulle kunna fokusera på om det är skillnad mellan män och 

kvinnor gällande arbete hemifrån. 
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Omställningen skedde skyndsamt då det var en pandemi, vilket fört med att 

organisationen fått anpassa sig fort till den nya situationen. Utifrån funna fynd 

och ny kunskap har organisationer möjlighet att planera och organisera sig till 

arbete hemifrån. Utifrån dessa nya spelregler kan nya undersökningar göras och 

utforska om samma resultat kvarstår. Att använda sig av ett M-T-O perspektiv 

kan vara ett stöd för att förstå de processer som sker vid omställningar av 

arbetet. Genom att applicera detta perspektiv kan organisationer arbeta med 

ständiga förbättringar för de anställa gällande arbete hemifrån. Intressant är att 

undersöka hur olika ledningsfilosofier påverkar hur arbete hemifrån fungerar.  

Eftersom positiva gav resultat till arbete hemifrån bör det vara av vikt att 

myndigheter och organisationer funderar på hur de ska ställa sig till att de 

anställda utför arbete hemifrån. 

För att skapa en bra psykosocial arbetsmiljö där spelreglerna är lika för de 

anställda bör organisationer arbeta med att skapa nya policys angående digitala 

möten  

De brister som finns i studien innebär att vidare forskning rekommenderas för 

att lyfta ämnet ännu en nivå. Ännu pågår pandemin och frågan är om det 

positiva resultatet håller i sig även efter pandemin.  
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7. Bilagor 

Bilaga 1. Följebrev 

Till dig på myndigheten som fått frågan att deltaga i min studie. 

 

Min studie handlar om omställningen från kontorsarbete till arbete hemifrån 

under Covid-19 pandemin. 

 

Vad är positiva och negativa effekter i arbetsmiljön vid en omställning från 

kontorsarbete till arbete hemifrån? Hur samspelar de olika faktorerna i 

arbetsmiljön så som den fysiska, organisatoriska och sociala arbetsmiljön?  

 

Syftet är att ge ett stöd och underlag till myndigheter för hur arbetsgivaren kan 

agera vad det gäller arbete hemifrån i en pandemi men även när det inte är en 

pandemi. Jag som skriver är student på KTH och läser Magisterprogram, 

Ergonomi och Människa-Teknik-Organisation, men har också arbetat på 

myndigheten i 10 år inom arbetslivsinriktad rehabilitering.  

Ditt deltagande är frivilligt men jag hoppas att du vill delge dina svar då dessa är 

värdefulla för min uppsats.  

Dina svar kommer att behandlas konfidentiellt och det innebär att svaren 

kommer att databehandlas utan att spåra identitetsuppgifter. Svaren kommer att 

presenteras på gruppnivå och presenteras i tabellform.  

De resultat som framkommer presenteras i min D-uppsats och kommer därefter 

att återföras till myndigheten. 

Jag hoppas du tar dig tid att besvara frågorna så snart som möjligt, dock senast 

22 februari. Enkäten beräknas ta 5 minuter att svar på.  

 

Har du några frågor om min uppsats eller enkäten så är du välkommen att ta 

kontakt med mig. 

Tack för din medverkan! 

 

Med vänlig hälsning, 
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Karolina Löfgren 

Leg. Arbetsterapeut och magisterstudent på KTH 

klofg@kth.se 

  

mailto:klofg@kth.se
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Bilaga 2 Frågor i webenkäten 

 

1. Kön 

2. Vilken är din ålder? 

3. Vad är du anställd som 

4. Hur tycker du det generellt fungerar med arbete hemifrån? 

5. Vad tycker du om din arbetsställning vid arbete hemifrån? 

6. Vad anser du om din arbetsmiljö vid arbete hemifrån avseende din stol? 

7. Vad anser du om din arbetsmiljö vid arbete hemifrån avseende ditt bord? 

8. Vad anser du om din arbetsmiljö vid arbete hemifrån avseende ljud? 

9. Vad anser du om din arbetsmiljö vid arbete hemifrån avseende ljus? 

10. Får du värk eller besvär i kroppen vid arbete hemifrån? 

11. Hur ser du på din möjlighet att arbeta ostört vid arbete hemifrån? 

12. Hur tycker du att koncentrationen är när du arbetar hemifrån? 

13. Vad anser du om din produktivitet vid arbete hemifrån? 

14. Hur tycker du information och kommunikationskanaler fungerar för dig 

vid arbete hemifrån? 

15. Hur upplever du att digitala plattformar (skype, mail, digilogen, 

videomöten etcetera) fungerar i ditt arbete hemifrån? 

16. Hur tycker du att samarbetet mellan kollegor vid arbete hemifrån 

fungerar? 

17. Vad anser du om stödet du fått av din ledning vid arbete hemifrån? 

18.  Kan du skilja på privatliv och arbetsliv när du arbetar hemifrån? 

19. Hur upplever du att din arbetstillfredsställelse är vid arbete hemifrån? 

20. Har du några fler reflektioner som du skulle vilja dela med dig av? 
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Bilaga 3. Intervjuguide om arbete hemifrån 

 

1. Vilken information har du fått om arbete hemifrån? 

2. Kan du utföra dina arbetsuppgifter hemifrån? 

3. Har du de förutsättningar du behöver för att utföra arbete hemifrån? 

4. Vilka arbetsuppgifter kan inte utföras hemifrån? 

5. Vilka risker ser du med att arbeta hemifrån? 

6. Vilka arbetsmiljöaspekter tycker du bör uppmärksammas med arbete 

hemifrån? 

7. Fungerar din arbetsmiljö hemma för att utföra arbete hemifrån? 

8. På vilket sätt har din chef undersökt din ergonomiska utformning av din 

datorarbetsplats hemma? 

9. Har din stol inställningsmöjligheter? 

10. Har du ett höj och sänkbart bord? 

11. Har du möjlighet att skärma av dagsljus? 

12. Kan du stänga ute eventuellt störande ljud? 

13. Har du fått tillräcklig information eller utbildning gällande att undvika 

belastningsrelaterade besvär i kroppen vid arbete hemifrån? 

14. Har du regelbundna avstämningar med din chef angående arbete 

hemifrån? Om ja; hur ofta? Är det bra? Vad stämmer ni av? 

15. Vet du vad som förväntas av dig? 

16. Finns det möjlighet till pauser för återhämtning, ändra arbetsställning 

mellan digitala möten? 

17. Har du socialkontakt med kollegor under dagen? 

18. Hur ser samarbetet ut med kollegor? 

19. Vilka information och kommunikationskanaler används? 

20. Har du tillräcklig kompetens för de digitala mötena? Om nej, vad saknas? 

21. Hur ser dina rutiner ut hemma gällande ditt arbete? Fungerar det att 

komma igång? 
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22. Är det något jag missat att fråga om som du vill lyfta? 
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Bilaga 4 Deskriptivdata 
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